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Ky artikull u realizua né kuadér té projektit "Fuqizimi i Studentéve pér Integritet: Lufia kundér
Korrupsionit né Arsimin e Larté", i cili zbatohet nga Qendra ALTRI. Projekti éshté pjesé e Programit té
Granteve té Vogla SELDI, né kuadér té projektit “Shogéria Civile pér Qeverisje t¢ Miré dhe Kundér
Korrupsionit né Evropén Juglindore: Ndértimi i Kapaciteteve pér Avokim té Bazuar né Evidencé, Ndikim
né Politika dhe Angazhim té Qytetaréve (SELDI.net)”, i financuar nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtja e
kétij materiali éshté pérgjegjési e vetme e Qendrés ALTRI dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht
géndrimet e Bashkimit Evropian apo té SELDI. net.
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Hyrja

Integriteti akademik dhe meritokracia pérfaqésojné dy nga shtyllat mé thelb&sore mbi té€ cilat
mbéshtetet cilésia e arsimit t& lart€ dhe e zhvillimit shogéror. Né njé realitet ku konkurrenca,
presioni pér rezultate dhe korrupsioni né€ arsim jané béré pjesé e pérditshméris€, ruajtja e
ndershmérisé akademike nuk &shté vetém ¢éshtje morale, por edhe njé domosdoshméri
institucionale dhe kombétare. Sipas OECD (2022), arsimi €shté “mjeti mé 1 fuqishém pér
ndértimin e kapitalit njerézor”, dhe kur ky mjet cénohet nga mungesa e integritetit, pasojat

ndikojné drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik dhe né€ besimin publik ndaj institucioneve.

Analiza e Problemit

Integriteti akademik nénkupton ndershméri, transparencé dhe respektim t€ normave etike
gjaté procesit té t€ nxénit, kérkimit dhe publikimit shkencor. Integriteti shfaget n€é ményrén si
studenti pérballet me sfidat e t€ mésuarit dhe si institucioni garanton barazi mundésish pér té
gjithé. Shkeljet e tij pérfshijné plagjiaturén, kopjimin, manipulimin e rezultateve, si dhe
shitjen e punimeve t€ gatshme. Kéto dukuri jané forma té korrupsionit t€ heshtur q¢ démtojné
cilésiné e arsimit dhe nxisin perceptimin se suksesi mund t€ arrihet pérmes mashtrimit dhe jo
merités. (Transparency International, 2023). N& shumé vende t€ rajonit, pérfshiré Shqipéring,
mungesa e mekanizmave efektivé pér t&€ parandaluar kéto dukuri e thellon problemin. Sipas
raportit t€ KLSH (2022), né universitetet publike dhe private jané identifikuar raste té
plagjiaturés né punime diplome dhe mungesé kontrolli mbi origjinalitetin e kérkimit
shkencor. Kéto raste krijojné njé klimé ku diplomimi humb vlerén reale dhe besimi ndaj

diplomave akademike bie ndjeshém.

Nga ana tjetér, mungesa e meritokracis€¢ pérbén njé kércénim jo mé pak t€ rrezikshém.
Meritokracia éshté parimi q€ shpérblen aftésin€, pérpjekjen dhe kompetencén, duke e ndaré
qarté suksesin nga lidhjet personale apo ndikimet politike. European University Association
(EUA, 2020) ka theksuar se mungesa e meritokracis€ né proceset e punésimit akademik,
promovimit dhe financimit t€ kérkimit krijon njé sistem t€ mbyllur, ku pérfiton individi qé

éshté mé 1 privilegjuar, dhe jo ai q€ &shté mé 1 afté.

Pér mé tepér, vendet g€ nuk bazohen né merité pér vleré€simin e punés akademike pérballen
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me rénie t€ inovacionit dhe ulje t& produktivitetit shkencor. (OECD, 2023) Kjo ndodh sepse
mungesa ¢ merités nxit konformizmin dhe jo krijimtarin€. N& kété€ kuptim, mungesa e
integritetit akademik dhe meritokracisé¢ jan€ dy ané t€ sé njéjt€s medalje ku té dyja
shkatérrojné besueshmériné e sistemit arsimor dhe minojné pérpjekjet pér ndértimin e njé

shogérie té drejté dhe konkurruese.

Gjetjet Kryesore dhe Rekomandimet

T€ dhénat e marra nga Transparency International (2023) dhe t€ UNODC (2022) tregojné se
pérmirésimi 1 integritetit akademik kérkon ndérhyrje né tre nivele: edukim etik t€ studentéve,
ndértim institucional t€ mekanizmave kontrollues dhe pérgjegjési t€ qarté pér ¢do shkelje.
Sipas UNODC, njé nga ményrat mé efektive &shté pérfshirja e kurseve t€ detyrueshme mbi
etikén akademike dhe ndershmériné shkencore né kurrikulat universitare. Kjo nxit

ndérgjegjésimin qé integriteti nuk &shté vetém rregull, por njé vleré e pérbashkét.

N¢ nivel institucional, OECD (2023) rekomandon ngritjen ¢ komisioneve t€ pavarura té
integritetit akademik, qé hetojné rastet e shkeljeve dhe vendosin sanksione t€ qarta. Kéto
struktura duhet t€ jené€ t&€ mbrojtura nga ndikimi politik apo hierarkik i universitetit, pér té
garantuar paanési dhe drejtési. Gjithashtu, raportet € European University Association (EUA,
2020) dhe t€ Council of Europe (2021) sugjerojné qé€ universitetet t€ adoptojné sisteme
digjitale t€ kontrollit té plagjiaturés dhe transparencés né publikimet shkencore. Kjo jo vetém

ul mundésité pér mashtrim, por rrit dhe prestigjin ndérkombétar té institucioneve.

Nga ana tjetér, nxitja e meritokracis€ kérkon ndryshimin e ményrés sé€ vlerésimit té
studentéve dhe stafit akademik. Suksesi duhet t&€ matet pérmes cilésisé sé punés, pérkushtimit
dhe kreativitetit, jo thjesht pérmes rezultateve numerike. Pér studentét, kjo do té thoté
vlerésim mé 1 thell€ pér pérpjekjen, mendimin kritik dhe origjinalitetin. Pér pedagogét, do té
thoté shpérblim pér kérkime reale dhe ndikim akademik, jo pér sasiné e publikimeve. E pér
rrjedhojé, sistemet ku meritokracia €shté e fort€, motivimi dhe besimi publik ndaj arsimit

jan€ dukshém meé té larta (Transparency International, 2023).
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Pérfundimi

Integriteti akademik dhe meritokracia jan€ themeli mbi t€ cilin ndértohet jo vetém njé sistem
arsimor cilésor, por edhe njé shoqéri g€ respekton ndershmériné dhe pérpjekjen. Nga kjo rezulton
se njé arsim pa integritet prodhon profesionisté pa vlera, ndérsa njé sistem pa meritokraci krijon
padrejtési dhe mediokritet. Pér kété arsye, ¢do reformé arsimore duhet t€ keté né gendér forcimin

e etikés, llogaridhénies dhe merités.

Né pérfundim, si¢ e thekson edhe OECD (2023), “nuk ka zhvillim t&é géndrueshém pa ndershméri
né arsim”. Vetém pérmes ndértimit t€ njé kulture t& géndrueshme t€ integritetit dhe meritokracisé
mund té garantojmé q¢ diploma t€ mos jeté njé letér, por njé déshmi reale e dijes, mundit dhe

vlerave njerézore.
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